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1 ANOTACE

Autor bakalářské práce vytvoří cyklus minimálně 6 fotografických koláží

inspirovaných surrealismem a dílem J. A. Komenského o min. velikosti formátu A1.

Realizace cyklu bude provedena především formou montáže digitálních fotografií.

Skicovní materiál bude obsahovat min. 20 kusů digitálních fotografií, které budou

dokumentovat celkový tvůrčí proces autora práce. Cyklus bude doplněn popisem

významu jednotlivých koláží a rozvedeny budou použité postupy stylizace a postprodukce

fotografií a vytvořených koláží. Teoretická část bakalářské práce bude věnována významu

fotografických koláží ve vizuální kultuře se zaměřením na vzdělávání, včetně reflexe

vlastního tvůrčího postupu.

The author of this bachelor thesis will make at least 6 photo collages (min. A1 size

format) inspired by surrealism and the work of J. A. Komenský. The realization

of the series will be made mainly by a montage of digital images.

Sketch material will contain at least 20 digital images that will illustrate

the author’s whole creative process. The series will be completed by the description

of the meaning of the individual collages, and the thesis will also describe the used

procedures of stylization and post-production of the photos and created collages.

The theoretical part of the bachelor thesis will be devoted to the meaning of photo

collages in Visual Culture in Education, including the reflection of the author’s creative

process.
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2 ÚVOD

Ve své bakalářské práci se chci zaměřit na vytvoření fotokoláží, které budou

inspirované dílem Jana Ámose Komenského. Přesněji řečeno Labyrintem světa a rájem

srdce, přepsaného do jazyka 21. století. Jednotlivé fotokoláže – fotomontáže, budou

volnou asociací zmíněného díla, které slouží jako základní kámen.

Výhodou tohoto díla je jeho obrazotvornost jež vybízí k výtvarnému ztvárnění.

Z principu díla, či spíše z postav Všudybuda a Mámila, kteří jsou mentálními

ale i fyzickými průvodci poutníka. Tudíž i tvůrci světa, který poutník spařuje, budou

fotomontáže laděné v surrealistickém duchu.

Teoretická část bude zaměřena na základní představení surrealismu, fotografie

a jejího vývoje, v neposlední řadě i fotokoláže. V částech orientovaných na fotografii

a surrealismus se pokusím představit osobnosti, jež považuji za hybatele daného odvětví.

Mým osobním cílem je nalézt české osobnosti ze zmíněných uměleckých oblastí.

Ve své kvalifikační práci se pokusím objasnit a najít význam fotokoláže ve vizu-

álním prostředí. Vzhledem k širokému záběru, který je skryt pod pojmem vizuální

prostředí, zúžím svůj pohled pouze na tištěná média. Což již nyní mne předurčuje

pracovat s nejrůznějšími projevy reklamního, modelingového ale i žurnalistického

průmyslu.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část je zaměřena na samotného J. A. Komenského a dílo, které je

stěžejním bodem vlastní práce. Nelze opomenout ani pojmy jako surrealismus, fotografie,

fotokoláž a s nimi spojené osobnosti, které buď to oblast svého počínání posunuli, nebo

jsou tak zásadními tvůrci že je nelze vynechat.

Závěr této kapitoly je věnovaný objasnění významu fotokoláže ve vizuálním

prostředí.

3.1 JAN AMOS KOMENSKÝ

O Komenském bylo napsáno mnoho knih a ještě více článku. Při zpracování své

kvalifikační práce jsem však narazil na přepis referátu profesora PhDr.Jana Kumpery, CSc.,

který byl přednesen 15. 11. 1999 k příležitosti výročí smrti „Učitele národů“. Z mého

pohledu je v celém článku úžasným způsobem popsán Komenský v kontextu doby a jeho

snaha „zlepšit“ společnost. Pro potřeby své práce jsem však ponechal ty nejzásadnější

části textu.

„Jan Amos Komenský prožil svůj dramatický a plodný život v letech 1592--1670.

Byla ta doba mnoha rozporů a protikladů, jejichž střetáváním a prolínáním se vytvářely

základy novodobé evropské společnosti. Komenský byl svojí dobou hluboce ovlivněn

a také jeho dílo bylo výsledkem celoživotní snahy vyrovnat se s neutěšenými dobovými

poměry a najít přitom východiska z bludišť čili „labyrintů“ současné vědy, kultury

i politiky. Pět velkých protikladů poznamenalo Komenského éru v širším smyslu: Sociální,

politický, náboženský, kulturní a vědecký, přičemž konfliktní rozpory těchto jednotlivých

oblastí lidské činnosti spolu úzce souvisely.

16. a 17. století je především dobou nastupujícího novověku. Doznívají staré

středověké struktury a cestu k novým sociálním a ekonomickým obzorům si razí síly,

zdůrazňující podnikavost a odmítající neměnná, provždy daná privilegia. V mocenské sféře

se vyhrocuje protiklad mezi absolutistickým státem a stavovským uspořádáním, tedy mezi

tuhým centralismem a svobodnější společností. Také v evropské kultuře dochází

k výrazným proměnám. Doznívá renesance a humanismus. Přechod mezi starší renesanční

a nově se rodící barokní kulturou představuje v této přelomové době tzv. manýrismus.

V Komenského době se však -- především v západní Evropě -- objevují i prvky nového,
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racionalistického myšlenkového směru -- osvícenství, zdůrazňujícího možnosti lidského

rozumu a vědy. … Proto bývá Komenskho doba také nazývána „vědeckou a myšlenkovou

revolucí 16. a 17.století“.

Tyto souřadnice určovaly nejen Komenského život, nýbrž ovlivnily vývoj jeho

nápravného díla. Comeniova tvůrčí aktivita byla původně zaměřena k reformě českých

poměrů. Ještě za vnitřního exilu ve východních Čechách a na počátku pobytu v polském

Lešně, v době nadějí na brzký návrat do vlasti, směřuje jeho práce k vytvoření projektu

Český ráj se znovu rozzelenávající, jehož základní a vlastně jedinou dokončenou částí

je Česká didaktika. … Vzdělání je mu branou k vědění a vědění má být prostředkem

k nápravě světa. Evropskou proslulost mu tehdy přinesla moderní učebnice latiny Dveře

jazyků otevřené, poskytující studentům i základní encyklopedické znalosti. …“1

Po smrti vliv Komenského díla rychle slábne a 200 let (1792) je na Komenského

nahlíženo jako na „individuum vegetující na okraji lidské společnosti“.

„… O Komenského díle se zmiňuje pochvalně až Goethe a českého reformátora

objevuje i německá klasická filozofie, odmítající jednostranný osvícenský racionalismus.

Herder dokonce označil Komenského za „apoštola lidství“, u něhož si cenil myšlenky

„věčného míru, lepšího uspořádání lidstva a svědomité péče o lidstvo.“… Složitě se vracel

Komenský také do své vlasti, kde teprve uzákonění náboženské tolerance v roce 1781

vytvořilo předpoklady pro vydávání jeho spisů. … Zápas o Komenského se stal součástí

širších národních snah o kulturní a politickou emancipaci. Vídeňská cenzura dokonce

zakazovala vydávat Labyrint světa, prý „znevažující satiru“, podvracející světské i církevní

pořádky. Rakouské tažení proti Komenskému vyvrcholilo v roce 1892 zákazem oslav

Komenského jubilea na českých školách. V té době se však Komenský stal již pevnou

součástí českého historického povědomí a jeho bysty začaly zdobit téměř každou novou

školní budovu. Od té doby je však u nás Komenský širokou veřejností chápán spíše jako

skvělý pedagog než jako reformní myslitel. Zároveň byl prezentován i jako vlastenecký

symbol protihabsburského boje a reformačních tradic. Proto se ke Komenskému hlásila

demonstrativně protirakouská opozice a později i první zahraniční odboj v čele

s Masarykem, který také svůj slavný inaugurační projev na Pražském hradě v pro-

1
http://www.vialucis.cz/Komensky.htm (13. 5. 2014)
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sinci 1918 začal citací z Kšaftu Jednoty bratrské „věřím i já Bohu, že pro přejití vichřic

hněvu vláda věcí tvých se k tobě zase navrátí, ó lide český“.

… Slibný rozvoj komeniologie přibrzdil nástup komunistické diktatury. Zvláště

Zdeněk Nejedlý může posloužit za příklad pokryteckého vztahu ke Komenskému. Na jedné

straně jej vyzdvihoval jako pokrokového pedagoga, údajného předchůdce socialistické

školy, na druhé straně bránil vydávání a překládání Komenského sebraných spisů, a to pro

jejich "reakční náboženský obsah". …

V povědomí naší i mezinárodní veřejnosti žije Jan Amos především jako velký

pedagog, "učitel národů". I když dnes považujeme Komenského názory na výuku


[…]


„Osud“ je pro mne více než postavou. V případě této práce došlo k propojení dvou

generací a to doslovně. Zde jsem použil portrétní fotografii své babičky, jejíž fragmenty

posloužili pro vytvoření tváře starce.

„Náměstí svět“ je fotografií, která měla nejdelší genezi konceptu. Nejprve jsem

měl představu o fotografii konkrétního náměstí, které bude levitovat v prostoru a na něj

budou dosazené jednotlivé figury. Přes stylizaci budou typických pro náměstí jako takové.

Nakonec jsem šel cestou asociací. Vycházel jsem z představ, které se mi vybaví při

vyslovení slov náměstí a svět. Vnikli, tak myšlenkové mapy, které dali vzniknou konečné

podobě.

Obrazu spodobňující smrt jsem se bránil už při samotném čtení knihy. Bohužel

jsem trochu pověrčivý. Vedoucí kvalifikační práce byl natolik přesvědčivý, že následné

zpodobnění a vytvoření této figury šlo velice snadno a rychle. S odstupem času vnímám

jako nevýhodu přílišnou snahu o originalitu. Tím jak jsem se snažil oprostit do klasického

atributu, kterým je černá kápě je tento obraz těžko čitelný pro většinu mých známých.

O čemž jsem se přesvědčil i na sociální síti Facebook, kde jsem sbíral zpětnou vazbu.

Před dokončením této práce jsem měl poněkud barvité a až realistické sny.

V jednom z nich se zjevil i poslední z obrazů, kterým je „Znovuzrození/Druhá šance“. Sám

u toho obrazu váhám jak jej nazvat. Stejně tak jako u předchozího obrazu i zde jsem

sledoval facebookové reakce na samotný obraz. Vyskytovali se zde návrhy na název jako

Restart, Upgade, Cože!? Tak to jsem v pytli a podobné záležitosti.
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Jediné věci, které nejsou mou přímou fotografickou prací jsou fotografie mraků.

Bohužel se mi nepodařilo pořídit tak kvalitní snímky, jak bych si představoval. Stejně

tak u fotografií jednotlivých světových dominant jsem byl nucen použít obrázky dostupné

na internetu.

Část věnovaná významu fotokoláže ve vizuální kultuře pro mne byla osobním

oříškem, neboť jsem do poslední chvíle netušil jak ji uchopit. Kniha z níž jsem čerpal

především, mé mlhavé obrysy zpřesnila a zvýraznila. Na samotném počátku jsem spíše

předpokládal, že to bude především o módním průmyslu a známém vylepšování a krášlení

veřejně známých osob. Bohužel, nebo bohudík z toho vzešlo zmapování fotomanipulace

ve zpravodajských službách. Již před vypracováním tohoto bloku jsem byl poměrně

skeptický ke zpravodajským médiím, ale nyní si říkám: „Pokud i National geographic

manipulovalo s realitou byť jen proto, aby se pyramidy vešli na obálku, tak je něco

špatně!“. Bohužel mne objímá skepse a přesvědčení, že jako řadový konzument toho

mnoho nezměním.
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7 ZÁVĚR

Základním cílem bylo vytvořit fotokoláže, které budou inspirované Labyrintem

světa a rájem srdce od Jana Amose Komenského. Tento úkol vidím jako splněný

bezezbytku. Není vyloučené, že v budoucnu ke stávajícím obrazům přibydou další obrazy

inspirované stejným dílem, nebo dílem J. A. Komenského.

Surrealistická stránka věci je v některých případech znatelná více u některých

méně. Společné pro většinu z nich je, že tato stylizace se povětšinou dotkla pouze

prostředí, které definuje samotný příběh obrazu. V několika málo obrazech je tato úprava

společná jak pro prostředí tak i vystupující figury.

V teoretické části jsem si kladl za cíl popsat fotografii, surrealismus a osobnosti

s těmito obory propojené. Osobnosti v této kapitole měli být české národnosti, nebo měli

působit v českých zemích. Záměr, který jsem v této části měl, byl naplněn k mé osobní

spokojenosti.

Popsáním a zmapováním významu fotomontáže – fotokoláže ve vizuálním

prostředí jsem došel k závěru, že ne vždy je žádoucí této možnosti využívat. Naopak jsou

média a oblasti kde se určitá stylizace a manipulace s realitou předpokládá. Takovými

žádoucími oblastmi je film, reklamní poutače, nebo prezentace výrobku. Samozřejmě

v rámci možností, aby nedocházelo k vytváření mylného obrazu o danem produktu.

Nežádoucí je fotomanipulace v oblasti zpravodajství a žurnalistiky.

Věřím, že tato práce bude sloužit jako inspirace pro její čtenáře.

37

8 RESUMÉ

Dalším nepopsaným cílem bylo vytvořit obrazový doprovod ke knize, která byla

jednu dobu zatracována jako nepřínosná práce lidské činnosti, v jiných časových epochách

zase vyzdvihována jako nejlepší možné dílo člověka plného ideálů.

V mém případě jsem možná více než je žádoucí projektoval sám sebe a své vlastní

představy do jednotlivých témat.

Hlavní myšlenkou, možná duchem samotného cyklu je poukázat na možnost

zhmotňovat literaturu a oživovat ji alespoň fotografickou formou

The other unmapped goal was to create picture illustrations for book, which was

execrated in one time at history as unutilitary for human labor and word. In other times

oppositely highlighted as the best human product of man as possible, the human full of

ideals.

In my case maybe I projected myself more than desired and my own ideas into

some parts of text.

The main idea – and maybe the main idea of whole work – is to show possibility to

materialize litererature and enlive it as even with photography form.
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Obrázek 2 „Všudybud, poutník, Mámil“
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Obrázek 3 „Osud“
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Obrázek 4 „náměstí Svět“
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Obrázek 5 „Smrť“
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Obrázek 5 „Znovuzrození/Druhá šance“
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