FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Bakalářské práce

**Název práce: Cyklus fotokoláží "Labyrint světa a ráj srdce jazykem 21. Století"**

**Práci předložil(a) student(ka): Petr Setvín**

**Studijní obor: Vizuelní kultura se zaměřením na vzdělávání**

**Posudek vedoucího práce :**

**Práci hodnotil(a): PhDr. Jan Mašek, Ph.D.**

### 1. Cíl práce

*Cíl diplomové práce, spočívající ve vytvoření cyklu 6 fotografických koláží, které jsou inspirovány surrealismem a dílem J. A. Komenského, byl přehledně a odpovídajícím způsobem naplněn. Prezentovaný cyklus dovedně využívá možností digitální fotografie i metaforického myšlení.*

### 2. Obsahové zpracování

*Proporcionalita práce z hlediska teoretické a vlastní praktické části je odpovídající, originalita zpracování a koncipování zdrojových fotografií do fotokoláží je velmi dobře popsán. Obrazové přílohy nabízí jen vlastní výstupy práce – koláže. Popis významu fotokoláží ve vizuelní kultuře dobře reflektuje fotomanipulační tendence (viz literatura Láb, Lábová), ale ve vztahu k umění, popř. sémiotice (velmi vhodně) je tento kontext uveden jen okrajově a prakticky.*

### 3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

*Provedení teoretické části práce i technická realizace fotografií a koláží je bez připomínek.*

#### 4. Formální náležitosti

*Jazykový projev je ve svém celku dobrý - text je psaný zajímavě a přehledně, ale velmi mě chybí v teoretické části obrazové přílohy, které demonstrují obsah a podporují názornost práce. Na str. 12 a 14 jsou odstavce tvořeny často jen dvěma řádky, což je velmi zvláštní a připadá mě to, jako když autor nemá co sdělit a zvětšuje tak počtem odstavců úmyslně počet stránek práce.*

*Na str. 10 je překlep – 6. řádek zdola – ve slově „jednotlivá“ a hrubá chyba ve slově „nabízených“.*

*Na str. 43 má být místo obrázek 5 označení obrázek 6!*

*Citace internetových odkazů jsou divné a nesprávné – dvě citace jsou příliš dlouhé (google – search) a ani se takto citovat nedají!?), dále např. odkaz <http://www.vialucis.cz/Komensky.htm> se dá citovat velmi přesně podle normy (což v práci není).*

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

*V teoretické části je velmi pěkně popsána inspirace a reflexe vlastních aktivit autora, které jsou vztahovány jak k vlastnímu hledání obsahu koláží, tak také i k tvůrčímu pochopení „filozofie“ montáže fotografií a významu ve vztahu ke Komenského dílu Labyrint světa a ráj srdce. Ve struktuře práce mě připadá zbytečná část o historii fotografie - od samého počátku až po současného fotografa Jan Saudka (?) – bylo by lépe se zaměřit na fotografie, které mají co sami co společného s kolážemi jako hlavním tématem práce.*

*Vlastní koláže považuji ve svém celkovém konceptu za zdařilé, osobně by se mi více „na nebi“ koláží líbili čistější odstíny modré (např. Všudybud, poutník, Mámil), koláž Smrt se od ostatních víceméně provedením liší a považuji ji za nejméně zdařilou.*

*Na str. 8 mě uniká smysl letopočtu v závorce (1792), jednak je to 200 let po narození Komenského (a ne po smrti) a z historického hlediska velmi pochybuji, že právě v tomto roce se změnil náhle pohled na význam osobnosti Komenského.*

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

----

#### 7. Navrhovaná známka

*Velmi dobře.*

Datum: 18.8. 2014

Podpis: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.